

# GŁOS NARODU

**REDAKCJA  
I ADMINISTRACJA**

 Kraków,  
ul. św. Krzyża L. 11.

**TELEFONY:**

 Redakcja . . . 101-90  
Administracja . 133-44

Konto PKO. Kraków Nr. 401.098.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwraca i nie honoruje. Listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 18.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie . . . . .	5 <sup>o</sup> - zł.	4 <sup>o</sup> 50 zł.	5 <sup>o</sup> - zł.	8 <sup>o</sup> - zł.	

**Rok XLIII**
**Kraków, środa, dnia 23 września 1936 r.**
**Nr 261.**

## Atak na Madryt nastąpi niebawem

Teneriffa, 22. 9. (PAT.) Tutejszy radioklub podaje, że 25 samolotów przeleciało nad Madrytem, zrzucając odezwy, wzywające ludność do poddania się i zawiadamiające, że atak na miasto nastąpi niebawem. Według twierdzenia radioklubu, nacjonaliści po zajęciu Maqueda będą za kilka dni na przedmieściach Madrytu. Komitet Iberyjskiej Federacji Anarchistów zażądać miał ustąpienia Largo Caballero i utworzenia komitetu, który by znacjonalizował wszystkie gałęzie przemysłu i zarządziłby mobilizację wszystkich mężczyzn od 17 do 45 lat, w celu stawienia czoła posuwaniu się wojsk płk. Yague na froncie Talavera.

## Ofensywa powstańców na Madryt od południowego zachodu

Madryt, 22. 9. (PAT.) Po dwóch miesiącach zaciętej walki najważniejszym stał się front środkowy ze względu na bliskość Madrytu. Jest rzeczą oczywistą, że zajęcie stolicy dałoby powstańcom znaczną przewagę. Front środkowy składa się z dwóch odcinków: północnego i północno-zachodniego. W górach Guadarrama linia frontu od pierwszego dnia nie uległa znaczącej zmianie i służy wyłącznie jako linia ochronna przed powstańcami, których jedyny znaczniejszy wysiłek skierowany jest, jak się zdaje, przeciw miejscowości Lozoyuela, który posiada wielkie zbiorniki wody do picia, zaopatrującej część Madrytu. Walka na froncie górskim z każdym dniem będzie co raz powolniejsza i trudniejsza z uwagi na rozpoczynające się chłody, które w środku zimy dochodzą do 15—20 stopni poniżej zera. Poczynając od Arenas de San Pedro, zaczyna się odcinek Talavera i dolina Tajo, stanowiący idealną drogę dla inwazji, skąd powstańcy zaatakują zapewne Madryt. Powstańcy usiłują zacieśnić te dwa koła opasujące Madryt. Punktem nerwowym komunikacji kolejowej Madrytu z Katalonią jest Aranuez położony około 50 km. na północno-wschód od Toledo.

### Madryt zagrożony

Paryż, 22. 9. (PAT.) Według informacji korespondentów z pola walk w Hiszpanii, sytuacja w ostatnich kilku dniach wykazuje w sposób wyraźny, że obecnie inicjatywa operacji wojennych znajduje się całkowicie w rękach

wojsk nacjonalistycznych, które prowadzą ofensywę na kilku odcinkach. Madryt jest poważnie zagrożony zarówno na odcinku Guadarrama, w dolinie Lozoya, jak i od strony Toledo. Czerwoni tylko z trudnością starają się bronić swych pozycji. Manewr oddziałów gen. Mola, które zdołały częściowo obsadzić źródła, zasilaające w wodę stolicę, a jednocześnie zagrożenie oskrzydleniem oddziałom milicji, broniącej się w Sierra Guadarrama, udał się całkowicie.

### Wojska powstańcze o 33 km. od Toledo

Burgos, 22. 9. (PAT.) Korespondent Havasa donosi, że wojska płk. Yague zajęły wczoraj o godz. 10 ważny węzeł komunikacyjny Maqueda, położony o 33 km. od Toledo, a o 75 km. od Madrytu. Wojska rządowe zbudowały dookoła Maqueda silną linię obronną ze schronami betonowymi, otoczoną potrójnymi zagrodami drutu kolczastego. Wojska rządowe nie wytrzymały ataku powstańców i pierzchyły w rozsypane. Prowadzone od kilku dni wywiady przekonały dowództwo wojsk powstańczych, że w szeregach wojsk rządowych szerzy się postępująca z każdym dniem demoralizacja i że nieprzyjaciel nie będzie w możności przeciwstawienia powstańcom poważniejszego oporu. W ciągu ostatnich dni wojska gen. Franco zdobyły bardzo znaczne zapasy broni i amunicji.

### Dokoła Alkazaru jeszcze wre walka

Toledo, 22. 9. (PAT.) Korespondent Havasa podaje, że po wizycie premiera Largo Caballero wśród oddziałów walczących pod Toledo, artyleria rządowa wzmożła wczoraj wieczorem ogień przeciwko jedynej pozostałej wieży Alkazaru. Oddziały rządowe, które zajęły już kilka przyległych do fortecy zabudowań zostały

## 200 samolotów sowieckich w Barcelonie?

Marsylia, 22. 9. Z kilku źródeł nadeszła tu wiadomość, że do Barcelony dostarczyli ostatnio Sowiety 200 samolotów bombardujących i transportowych. Z tych aparatów 25 przesłano już podobno do Madrytu.

Madryt, 22. 9. (PAT.) Premier Caballero zarzeczył doniesieniom, jakoby do Barcelony przybyło 200 samolotów sowieckich, z których 25 przesłano już do Madrytu.

### 50 samolotów francuskich służy Madrytowi

Paryż, 22. 9. „Echo de Paris“ donosi na podstawie źródła angielskiego, że po stronie

## Wizyta gen. Kordiana Zamorskiego w Budapeszcie

Warszawa, 22. 9. (PAT.) Na zaproszenie węgierskiego ministerstwa spraw wewnętrznych dn. 22 bm. wyjechał do Budapesztu komendant główny Policji Państwowej gen. Kordian Józef Zamorski w towarzystwie szefa sztabu komendy głównej inspektora J. Kozolubskiego, oficera inspekcyjnego insp. J. Plotnickiego, p. o. naczelnika centrali służby śledczej nadinsp. J. Jakubca, naczelnika urzędu śledczego m. st. Warszawy nadinsp. S. Wasiliewskiego.

Komendant główny P. P. gen. Zamorski po przyjęciu na dworcu w Warszawie raportu, przeszedł przed frontem kompanii honorowej, po czym odbył krótką rozmowę z charge d'affaires poselstwa węgierskiego p. Revey, który przybył na dworzec w zastępstwie nieobecnego w Warszawie posła węgierskiego. — Przy odjeździe pociągu kompania honorowa P. P. oddała honory, a orkiestra odegrała marsza generalskiego.

-000-

wycofane. Grupa milicjantów i anarchistów podkradła się pod tę część Alkazaru, gdzie znajdują się kuchnie, rozlała tam kilka beczek benzyny, po czym wzniciła ogień za pomocą granatów. Pożar trwał całą noc. Oddziałom rządowym udało się też odrzucić poza ruiny dowództwo wojskowe obłożonych, które się tam schroniło. W dniu wczorajszym czynna była jedynie artyleria rządowa, na której ogień obłożeni nie reagowali.

## O pogłębienie stosunków gospodarczych polsko-francuskich

Warszawa, 22. 9. (Telef.) W wyniku rozmów z ministrem handlu Francji p. Bastidem, przeprowadzonych w okresie jego pobytu w Polsce, ma powstać niebawem komitet studiów możliwości pogłębienia stosunków gospodarczych polsko-francuskich. Poza tym przewidziany jest wyjazd do Francji grupy przedstawicieli polskiego życia gospodarczego, jak również wizyta w Polsce reprezentantów życia gospodarczego Francji. Przedstawiciele polskiego życia gospodarczego, reprezentujący przeważnie różne gałęzie przemysłu eksportującego w grupie złożonej z kilkunastu osób, wyjadą do Francji przypuszczalnie już w pierwszych dniach przyszłego miesiąca. Obie te sprawy omawiane były na zebraniu prezydium rady traktatowej samorządów i organizacji gospodarczych, która odbyła się wczoraj pod przewodnictwem dra Pawła Minkowskiego

## Parlament brazylijski uczcił bohaterstwo „Iwów Alkazaru“

Rio de Janeiro, 22. 9. (PAT.) Izba Deputowanych uczciła minutą milczenia bohaterstwo obrońców Alkazaru i postanowiła przesłać do junty rządzącej w Burgos wyrazy uznania i podziwu dla dzielnej postawy garstki kadetów, stawiających w ruinach Alkazaru heroiczny opór przeważającym siłom rządowym.

„Journal do Brasil“ wyraża opinię, że ta manifestacja jest równoznaczna z dezaprobatą polityki neutralności stosowanej przez rząd oraz zapytuje „czy minister spraw zagranicznych skorzysta z tej lekcji, czy też nadal skłaniać się będzie ku polityce neutralności uchwalonej przez Europę“.

z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Przemysłu i Handlu p. wicemin. Sokołowskiego i rady Stehelskiego.

## Konwencja turystyczna polsko-francuska

Warszawa, 22. 9. (Telef.) Jak wiadomo podjęte zostały rozmowy o zawarciu specjalnej konwencji turystycznej między Polską a Francją dla umożliwienia obywatelom polskim zwiedzenia Międzynarodowej Wystawy w Paryżu w r. 1937. Ze strony francuskiej wysunięto projekt wprowadzenia opłat w wysokości 150 zł. od osoby za paszport zagraniczny i bilet kolejowy do Paryża. Turyści, udający się z Polski do Paryża mieliby prawo pozostać tam przez miesiąc.

## Sprawa pełnomocnictwa delegacji abisyńskiej jeszcze ostatecznie nie rozstrzygnięta

Genewa, 22. 9. (PAT.) W poniedziałek na posiedzeniu popołudniowym Zgromadzenia Ligi Narodów przyjęto raport komisji weryfikacyjnej, dotyczący pełnomocnictw wszystkich delegacji z wyjątkiem delegacji abisyńskiej, której pełnomocnictwa będą przedmiotem specjalnych badań komisji weryfikacyjnej. Następne Zgromadzenie przystąpiło do wyboru swego przewodniczącego, którym został p. Saavedra Lamas, minister spr. загр. Argentyny.

Wśród wielu delegacji na zgromadzenie coraz częściej daje się słyszeć opinie, że odrzucanie decyzji w sprawie pełnomocnictw delegacji abisyńskiej odbija się ujemnie na autorytecie Ligi i utrudni współpracę międzynarodową.

## Sprawa delegacji abisyńskiej będzie przekazana Trybunałowi w Hadze

Genewa, 22. 9. (PAT.) Komisja weryfikacyjna, która zajmuje się sprawą pełnomocnictw delegacji etiopskiej, obradowała dziś w godzinach południowych. Koła angielskie informują, że członkowie komisji przychyliłi się w zasadzie do propozycji przekazania tej kwestji Trybunałowi Haskiemu, który wydałby opinię doradczą, równocześnie postanowiono powołać specjalny podkomitet prawniczo-redakcyjny, który ustalić ma zapytanie, z jakim Liga zwróciłaby się do Hagi po opinie. Podkomitet ten zastanowić się ma również nad sprawą, czy delegacja abisyńska będzie mogła zasiadać na zgromadzeniu w okresie, gdy zagadnienie jej pełnomocnictw znajdować się będzie przed forum Hagi i Ligi Narodów. Ponadto podkomitet zająć się ma kwestją, czy przy odsyłaniu sprawy do Hagi obowiązywać będzie na Zgromadzeniu Ligi jednomyślność czy też większość.

W skład podkomitetu prawniczo-redakcyjnego wchodzi: Limburg (Holandia) Poitris (Grecja) oraz prawnicy sekretariatu Ligi i doradcy prawni delegacji, biorących udział w komisji weryfikacyjnej.

—:00:—

komisji zabiegał ośobiście sam Delbos.













